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天津市眼科医院眼科药物评价标准的建立与应用 
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摘  要：目的  建立眼科药物评价标准并将其应用于天津市眼科医院眼科临时采购药品评价。方法  围绕药品的安全性、有

效性、经济性、创新性、适宜性和可及性 6 个维度，制定眼科药物评价标准，并对天津市眼科医院 2021—2022 年临时采购

的眼用药品进行回顾性评价。结果  制定了百分制“眼科药品临床综合评价表”，临时采购的 9 种眼用药品评分均高于 60

分。结论  “眼科药品临床综合评价表”可作为天津市眼科医院药品临床评价的参考依据，有助于提高医院药事管理能力及

合理用药水平。 
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Establishment and application of evaluation criteria for ophthalmic drug use in 

Tianjin Eye Hospital 
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Tianjin Eye Hospital, Tianjin 300020, China 

Abstract: Objective  To establish the comprehensive evaluation criteria of ophthalmic drugs in Tianjin Eye Hospital, and apply it to 

the temporarily purchased drugs of hospital. Methods  The evaluation criteria for ophthalmic drugs in Tianjin Eye Hospital were 

formulated based on the six dimensions of drug safety, effectiveness, economy, innovation, suitability, and accessibility, and the 

ophthalmic drugs temporarily purchased in Tianjin Eye Hospital from 2021 to 2022 were reviewed. Results  The hundred mark system 

“Clinical Comprehensive Evaluation Form of Ophthalmic Drugs” was formulated, and the scores of 9 ophthalmic drugs temporarily 

purchased by the hospital were all higher than 60. Conclusion  The comprehensive clinical evaluation form of ophthalmic drugs can 

be used as a reference basis for the clinical evaluation of drugs, which helps to enhance the level of pharmaceutical affairs management 

and promote the clinical rational drug use in Tianjin Eye Hospital. 
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目前大量药品不断迭代上市，为了优化及调整

医院药品目录，药品临床综合评价是健全药品供应

保障的重要手段。2021 年，国家卫生健康委员会办

公厅正式发布《关于规范开展药品临床综合评价工

作的通知》《药品临床综合评价管理指南（2021 年

版试行）》。通知中强调，医疗卫生机构可发挥优势，

组织开展药品临床综合评价工作。 

天津市眼科医院作为眼科专科医院，药品目录

以眼用药物为主，眼睛在解剖学、生理屏障上均异

于其他生理结构，用药也具有专科特色。因此在临

床药物评价中需要与全身用药有所区别。为了规范

及量化药品评价工作，评分表打分是一项高效、公

平的评价方法[1]。本研究以相关指南为基础，探讨

眼科药物的临床评价标准，以期为医院的药品遴

选、处方集修订、药品临时采购、新药引进提供参

考，提高本院药学服务和安全合理用药水平。 

1  方法 

1.1  眼科药品临床综合评价指标的制定及赋值 

基于《药品临床综合评价管理指南（2021 年版

试行）》《医疗机构药品遴选指南》（简称指南），围 
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绕指南中药物的安全性、有效性、经济性、创新性、

适宜性和可及性 6 个维度，制定了百分制“眼科药

品临床综合评价表”[2-5]。6 个维度的权重及赋值参

考相关文献及指南[6-9]，结合眼科药物特点进行了修

订，最后经医院药事管理委员会（简称“药事会”）

讨论通过。 

1.2  “眼科药品临床综合评价表”评分方法 

安全性评价依据药品说明书中“禁忌证”“药物

相互作用”“成分”项下内容，分析药品安全性信息

结果，若该药品说明书无相关资料，检索美国、欧

盟和中国药品监督管理部门官方网站数据进行评

分；有效性评价参考眼科教科书、诊疗规范、指南、

专家共识、药品说明书、药品注册资料进行评分，

临床医生的推荐程度依据是否有医生向药剂科提

交过临时采购药品申请表[2]；经济性评价依据药品

集中采购平台、国家医疗保障局等网站的药品挂网

价格，与本院替代药品治疗日均费用进行比较[2, 10]；

创新性评价依据药品包装、说明书、注册资料或国

家药品监督管理局网站信息；适宜性依据药品说明

书、药品注册资料，查看药品储存温度、用法用量、

规格、性状进行评价；可及性参考《国家短缺药品

清单》《国家基本药物目录》《天津市基本医疗保险、

工伤保险和生育保险药品目录》国家组织药品集采

中选药品目录、国家医保谈判药品目录进行评分[2]。 

1.3  天津市眼科医院临时采购药品综合评分 

根据制定的“眼科药品临床综合评价表”，对

2021—2022 年天津市眼科医院药事会讨论通过的

临时采购眼用药品进行回顾性评分，形成综合评价

结果，探索量化评分在天津市眼科医院药品评价中

的应用。 

2  结果 

2.1  眼科药品临床综合评价表 

眼科药品临床综合评价表包括6个维度，共100

分。其中有效性占比最高（25%），安全性次之

（20%），经济性、适宜性、可及性各占 15%分值，

创新性占 10%，见表 1。 

2.2  天津市眼科医院临时采购药品综合评价结果 

天津市眼科医院 2021—2022 年经药事会讨论

通过的临时采购眼用药品共 9 个，按以上评分标准

进行打分，评分结果均＞60 分，见表 2。 

表 1  眼科药品临床综合评价表 

Table 1  Clinical comprehensive evaluation table of ophthalmic drugs 

评价指标 评分条目 得分 

一、安全性（20 分） 1. 本药无眼局部或全身不良反应 

本药有一定不良反应但可逆或可预防 

本药有严重的不良反应需谨慎用药 

2. 本药品特殊人群（孕妇、婴幼儿等）可用 

本药品特殊人群（孕妇、婴幼儿等）慎用或禁用 

3. 不良反应发生率低于同类产品 

不良反应发生率与同类产品相比无优势 

4. 本药不含防腐剂 

本药含防腐剂 

5 

3 

1 

5 

3 

5 

3 

5 

3 

二、有效性（25 分） 1. 眼科教科书/诊疗规范/指南/专家共识推荐 

无眼科教科书/诊疗规范/指南/专家共识推荐 

2. 本院临床绝对需要且无其他替代药品 

本院有替代治疗药物，但药效与同类药品比较具有优势 

本院现有目录中有通用名相同，但生产企业不同的其他药品/本院现有目录中有化学成分

相同的其他药品/本院现有目录中有药理作用分类相同的其他药品/本院现有目录中有临

床诊疗效果相似的其他药品 

3. 本院临床医生推荐度高 

本院临床医生未推荐过 

10 

5 

10 

8 

3 

 

 

5 

2 

三、经济性（15 分） 

 

与现有药品相比日均治疗费用最低 

与现有药品相比日均治疗费用居中 

与现有药品相比日均治疗费用最高 

15 

10 

5 

四、创新性（10 分） 为原研药 

为国产创新药 

为通过一致性评价的仿制药 

非原研药或通过一致性评价的药品 

10 

8 

5 

2 
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续表 1 

评价指标 评分条目 得分 

五、适宜性（15 分） 1. 常温贮藏 

阴凉贮藏 

冷藏贮藏 

2. 眼药作用时间长，用药频次（≤2 次/d）低于同类产品 

眼药作用时间适中，用药频次（3～4 次/d）适中 

眼药作用时间较短，用药频次较高（＞4 次/d） 

3. 用药方式无创（滴眼、涂抹） 

用药方式有创（注射、植入） 

4. 眼用制剂为单剂量包装 

眼用制剂为常规包装 

5. 用药后不影响视力 

用药后出现暂时性视力模糊 

3 

2 

1 

3 

2 

1 

3 

1 

3 

1 

3 

1 

六、可及性（15 分） 1. 药品配备率高 

属于短缺药 

2. 在《国家基本药物目录》中 

不在《国家基本药物目录》中 

3. 在天津市医保甲、乙类目录中 

不在天津市医保甲、乙类目录中 

4. 在国家集中采购政策范围内且为中标药品 

不属于国家集采药品 

5. 属于国家谈判药品 

不属于国家谈判药品 

3 

1 

3 

1 

3 

1 

3 

1 

3 

1 

表 2  2021—2022 年医院眼科临时采购药品评分结果 

Table 2  Score results of temporary ophthalmic drugs purchased in the hospital from 2021 to 2022 

药品名称（商品名） 安全性评分 有效性评分 经济性评分 创新性评分 适宜性评分 可及性评分 总分 

环孢素滴眼液（Ⅱ）（兹润®） 16 25 10  8 11 11 81 

他氟前列素滴眼液（泰普罗斯®） 16 23  5 10 13 11 78 

地夸磷索钠滴眼剂（丽爱思®） 14 25 10 10 11  7 77 

夫西地酸滴眼液（夫司名®） 16 23 10 10 10  7 76 

注射用普罗碘铵（洛冠®） 14 25 10  8  9  9 75 

鱼腥草滴眼剂（朗逸®） 18 18 10  8 10  9 73 

阿达木单抗注射液（修美乐®） 12 25  5 10  9  9 70 

普拉洛芬滴眼液（卫晶®） 12 22 10  5 12  9 70 

加替沙星滴眼液（美清朗®） 12 18 10  5 11  9 65 
 

3  讨论 

安全性评分方面，鱼腥草滴眼剂得分最高，其

具有清热、解毒、利湿的功效，中成药滴眼液作用

温和，与本院现有西药互为补充，能丰富医院药品

种类，受到院内眼科中医推荐，患者反馈良好。值

得注意的是，无防腐剂的他氟前列素滴眼液、环孢

素滴眼液(Ⅱ)在安全性方面也表现良好，含防腐剂

的眼药水长期使用会产生不良反应，单剂量包装滴

眼剂不含防腐剂、使用方便、无交叉感染的风险，

提高了用药安全性和适宜性[11]。但不含防腐剂的单

剂量包装眼药水价格较高，安全性、适宜性得到提

高的同时经济性会受到制约。此外，夫西地酸滴眼

液作为原研进口药，通过抑制细菌蛋白质的合成而

起抗菌作用，其结构和作用机制独特，儿童可用，

与其他抗生素无交叉耐药、无过敏反应、安全性好。 

天津市眼科医院临时采购药品是经药事会讨

论通过后采购，有效性也是经过权威文献资料证实

后进行评价，疗效确切，因此天津市眼科医院临时

采购药品有效性得分整体较高。注射用普罗碘铵这

种眼用注射剂可通过血–房水屏障与血–视网膜

屏障到达房水与玻璃体内，在病变部位直接发挥作

用，治疗效果好[12]。阿达木单抗注射液原用于治疗

多种免疫介导性疾病，在 2020 年获批新适应证，用

于治疗非感染性中间葡萄膜炎、后葡萄膜炎和全葡

萄膜炎，有效性较好，为长期使用糖皮质激素治疗

的葡萄膜炎患者提供了新的治疗选择[13]。但注射类

制剂通常会给患者带来不适，在安全性、适宜性上

略有不足。 
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他氟前列素滴眼液、阿达木单抗注射液与天津

市眼科医院现有治疗药物相比日均治疗费用最高，

虽然进入医保后，无防腐剂的他氟前列素滴眼液价

格为 442.8 元/盒，阿达木单抗注射液由最初 7 600

元/支降为 1 290 元/支，但与常规治疗药物相比价格

依然较高，患者经济负担重，因此这 2 种药经济性

得分最低。9 种药品有 4 种为原研药品，2 种国产

创新药，1 种中成药，总体创新性得分较高。可及

性方面，9 种药品均不属于短缺药，市场配备率高。

除了地夸磷索钠滴眼剂和夫西地酸滴眼液，其余药

品均为医保药，其中单剂量包装的环孢素滴眼液

(Ⅱ)和他氟前列素滴眼液还属于国家谈判药品，可

及性得分最高。 

天津市眼科医院临时采购药品中，环孢素滴眼

液(Ⅱ)综合评分最高。近年来我国干眼症的发病率

不断上升，天津市眼科医院虽然已配备人工泪液等

抗干眼药物，但对于中重度干眼患者，环孢素可有

效抗炎，促进泪液和黏蛋白分泌，从多种途径阻断

干眼恶性循环。目前，国内外权威指南均推荐 0.05%

环孢素滴眼液用于治疗中重度干眼[14]。环孢素滴眼

液(Ⅱ)是国内首个获批用于干眼治疗的环孢素眼

用纳米级微乳制剂，并且单剂量包装不含防腐剂，

适宜性及安全性好。天津市眼科医院临时采购的抗

干眼药物还有原研药地夸磷索钠滴眼剂，这些新型

抗干眼症药物为临床治疗带来了新的选择，因此综

合得分较高。 

“眼科药品临床综合评价表”适用于眼用药品

的评价，为天津市眼科医院眼科药品合理配备使用

提供了参考。同时，药品各个维度的属性是随着循

证证据、临床用药情况更新的，药师在今后的评价

工作中，也要根据实际情况更新评分结果，以便调

整目录，保证药品评价的科学化与规范化。 
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